[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2018                                                                                                         №1052

с. Тамбовка

Об  утверждении   Порядка  использования  безнадзорных  животных,  поступивших  в муниципальную  собственность  Тамбовского  района

      В соответствии со ст. 230, 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации
[bookmark: sub_2]п о с т а н ов л я ю:
[bookmark: sub_3]     1.  Утвердить  прилагаемый    Порядок  использования  безнадзорных  животных, поступивших  в муниципальную  собственность  Тамбовского  района.
     2.  Контроль  исполнения  настоящего   постановления  возложить  на   первого  заместителя  главы  Администрации  Тамбовского  района -  К.Е.Колодина.

Глава района                                                  		                       Н.Н.Змушко

Приложение
к постановлению Администрации
Тамбовского  района
от 08.11.2018 № 1052
[bookmark: sub_1000][bookmark: sub_10]Порядок
использования безнадзорных животных, поступивших  в муниципальную  собственность  Тамбовского  района

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации Администрацией Тамбовского полномочий, предусмотренных статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - Порядок).
Порядок распространяет свое действие животных, поступивших в муниципальную собственность Тамбовского   района  в соответствии с положениями статей 230, 231 Гражданского кодекса Российской Федерации.
1.2. Учет животных, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется Администрацией Тамбовского  района.
1.3. В случае установления (объявления) собственника животного после перехода животного в муниципальную собственность прежний собственник вправе потребовать возврата животного в соответствии с положениями статей 231, 232 Гражданского кодекса Российской Федерации.

II. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность
2.1. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность Тамбовского  района  осуществляется Администрацией Тамбовского  района  на основании акта передачи безнадзорных животных в муниципальную собственность (далее - акт передачи).
В случае, если передача безнадзорных животных в муниципальную собственность Тамбовского  района  осуществляется от уполномоченного государственного учреждения, к акту передачи должны прилагаться следующие документы:
[bookmark: sub_1211]1) заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного;
[bookmark: sub_1212]2) карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое животное;
[bookmark: sub_1213]3) выписка из реестра по учету безнадзорных животных;
[bookmark: sub_1214]4) сведения о первоначальной стоимости безнадзорного животного;
[bookmark: sub_1215]5) документ, подтверждающий, что отлов (задержание) и передержка безнадзорного животного осуществлены на территории Октябрьского сельского поселения.
2.2. Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность Тамбовского  района  осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержке) и передержке животного.

III. Использование животных, находящихся в муниципальной собственности
[bookmark: sub_1031]3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность Тамбовского  района  (далее – животные), используются одним из следующих способов:
[bookmark: sub_1317]1) возврат животных их прежним владельцам;
[bookmark: sub_1318]2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям;
[bookmark: sub_1319]3) передача животных муниципальным предприятиям Тамбовского  района
[bookmark: sub_1320]4) продажа животных на торгах;
[bookmark: sub_1321]5) эвтаназия животных и утилизация их трупов.
[bookmark: sub_1032]3.2. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по заявлениям прежних владельцев с соблюдением требований законодательства Российской Федерации.
Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). Доказательством права собственности на животное могут являться свидетельские показания.
В случае возврата животного, его прежний владелец возмещает бюджету Тамбовского  района  расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности.
[bookmark: sub_1033]3.3. Животные, не возвращенные их прежним владельцам, могут передаваться безвозмездно в собственность заинтересованным гражданам или организациям по их письменным заявлениям.
[bookmark: sub_1034]3.4. Животные в порядке, установленном Администрацией Тамбовского  района, закрепляются на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями Тамбовского  района  в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления уставной деятельности предприятий.
[bookmark: sub_1035]3.5. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход бюджета района.
Расходы, связанные с оценкой рыночной стоимости животных и размещением информационных сообщений в целях их продажи в период нахождения животных в казне муниципального образования Тамбовский  район, осуществляются за счет средств бюджета района.
[bookmark: sub_1036]3.6. До принятия решения об использовании животных способами, предусмотренными в подпунктами 1-4 пункта 3.1 настоящего Порядка, администрация Тамбовского  района  принимает все имеющиеся в её компетенции меры по возможному использованию животных, исключающему их эвтаназию (информирование через средства массовой информации заинтересованных лиц о возможности безвозмездной передачи животных, направление предложений об использовании животных муниципальным учреждениям и предприятиям и другие необходимые меры).
[bookmark: sub_1037]3.7. Эвтаназия животных осуществляется ветеринарными специалистами.
На каждую подвергнутую эвтаназии партию животных составляется акт.
Трупы животных подлежат утилизации в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия от 4 декабря 1995 года N 13-7-2/469.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg